
 5 6  
 

PASIVNÍ (NABYTÉ) LICENCE 

Platné licence na patenty a užitné vzory nabyté subjekty působícími 
v ČR podle jejich sídla; 2009 (v %) 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Karlovarský

Ústecký

Jihočeský

Královéhradecký

Olomoucký

Vysočina

Pardubický

Plzeňský

Liberecký

Zlínský

Moravskoslezský

Středočeský

Praha

Jihomoravský

nabyvatelé

platné licence

zaplacené licenční poplatky

 

Platné licence na patenty a užitné vzory nabyté subjekty působícími 
v ČR podle země smluvního partnera; 2009 (v %)  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Dánsko

Maďarsko

Rusko

Švýcarsko

Belgie 

Kanada

Polsko

Itálie

Švédsko

Kypr

Nizozemsko

Spojené království

Slovensko

Spojené státy

Francie

Rakousko

Japonsko

Německo

EU27 (bez ČR)

Česko

zaplacené licenční poplatky

platné licence

nabyvatelé

  
Zdroj: ČSÚ, Lic 5-01 

NOVÉ LICENCE 

Nově uzavřené licence poskytnuté subjekty působícími v ČR 
podle předmětu licenční smlouvy; 2009 

11

7 6 5

25

17

7
5

3 4
1 0,4

patenty užitné vzory know-how průmyslové vzory

počet poskytovatelů nových licencí
počet nových licencí
přijaté licenční poplatky (v mil. Kč)

 

Nově uzavřené licence nabyté subjekty působícími v ČR  
podle předmětu licenční smlouvy; 2009 

10
36 12 1325

55
23 19

136

15

383

23

patenty užitné vzory know-how průmyslové vzory

počet nabyvatelů nových licencí

počet nových licencí

zaplacené licenční poplatky (v mil. Kč)

 
Zdroj: ČSÚ, Lic 5-01 

Poznámky: 
 

Licenční smlouva je poskytnutí práva ve sjednaném rozsahu a na sjednaném 
území na nabytí (nákup) či poskytnutí (prodej) licence na některou z ochran duševního 
vlastnictví. Licenční smlouvy se uzavírají písemnou smlouvou. Poskytovatel opravňuje 
nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území k výkonu práv z průmyslového 
vlastnictví a nabyvatel se zavazuje k poskytování určité úplaty, nebo jiné majetkové 
hodnoty. Licenční poplatky lze platit v pravidelných splátkách (např. ročních), nebo platba 
proběhne jednorázově při uzavření licenční smlouvy. Vyskytují se také případy, kdy je 
licence poskytnuta bezplatně. Licenční smlouva nabývá v České republice účinnosti vůči 
třetím osobám zápisem registrací u Úřadu průmyslového vlastnictví (ÚPV) České republiky 
se sídlem v Praze. 

Patent je veřejná listina vydaná příslušným patentovým úřadem, která poskytuje 
právní ochranu na vynález po dobu až 20 let, a to na teritoriu, pro něž byl úřadem vydán. 
Patenty se udělují na vynálezy, které jsou nové, jsou výsledkem vynálezecké činnosti a 
jsou průmyslově využitelné. 

Užitný vzor, tzv. „malý patent“, má blízko ke klasickému patentu. Technické řešení, 
které je jeho podstatou a je jím po vydání osvědčení o zápisu chráněno, nemusí dosahovat 
dimenzí vynálezu. 

Know-how (nepatentované vynálezy) jsou znalosti, zkušenosti či poznatky z oblasti 
výroby, obchodu, služeb či ekonomiky, které nejsou chráněny některou z ochran 
průmyslového vlastnictví.  

Průmyslový vzor je vyřešení vnější úpravy výrobku, plošné nebo prostorové, které 
je nové a použitelné v průmyslové výrobě.  

Více informací naleznete na http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence 

Kontakt: karel.elias@czso.cz , martin.mana@czso.cz 

www.czso.cz 

© Český statistický úřad, 2010 

  

Český statistický úřad 

www.czso.cz 

LICENCE  

Platné aktivní (poskytnuté) licence v ČR  
podle předmětu licenční smlouvy; 2009  

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Platné pasivní (nabyté) licence v ČR 
podle předmětu licenční smlouvy; 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, Lic 5-01 

Licence je jednou z možností, jak komerčně využít průmyslová práva a duševní 
vlastnictví. Existuje několik kritérií pro rozlišení licencí. Základní rozdělení je podle toho, 
zda předmět licence poskytujeme – aktivní (prodaná – poskytnutá) licence – nebo zda 
předmět licence nabýváme – pasivní (nakoupená – nabytá) licence.  

Šetření o licencích se v České republice provádí pravidelným ročním statistickým 
šetřením “Lic 5-01”. Cílem tohoto šetření je zjištění počtu platných licenčních smluv na 
počet aktivních (prodaných) a pasivních (nakoupených) licencí na některou z ochran 
průmyslového vlastnictví v České republice ve sledovaném roce a hodnoty licenčních 
poplatků zaplacených a přijatých českými ekonomickými subjekty v sledovaném roce. 

Základní soubor (obeslané zpravodajské jednotky) šetření Lic 5-01 tvoří od roku 
2008 všechny právnické osoby (do roku 2007 byl základní soubor tvořen rovněž fyzickými 
podnikajícími osobami).  

Z hlediska šíření výsledků výzkumu a vývoje a jejího finančního zhodnocení (prodeje 
nebo nákupu) patří mezi nejvýznamnější předměty licenčních smluv licence na patent 
nebo užitný vzor. Podrobnější údaje za tyto licence jsou uvedeny v samostatných grafech. 

42 31 22 12

267

100 67 26

1 152

179

38 19

patenty užitné vzory know-how průmyslové vzory

počet poskytovatelů licencí

počet platných licencí
přijaté licenční poplatky (v mil. Kč)

97 135 89 57188 307 225 150

1 463

3 327
2 860

1 444

patenty užitné vzory know-how průmyslové vzory

počet nabyvatelů licencí
počet platných licencí
zaplacené licenční poplatky (v mil. Kč)



 

 2 3 4 
 

AKTIVNÍ (POSKYTNUTÉ) LICENCE 

Počet poskytovatelů licencí na patent nebo užitný vzor v ČR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počet platných licencí na patenty a užitné vzory poskytnutých subjekty 
působícími v ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příjmy z licenčních poplatků na patenty a užitné vzory poskytnuté 
subjekty působícími v ČR (v mil. Kč) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, Lic 5-01 

AKTIVNÍ (POSKYTNUTÉ) LICENCE 

Platné licence na patenty a užitné vzory poskytnuté subjekty působícími 
v ČR podle krajů; 2009 (v %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Platné licence na patenty a užitné vzory poskytnuté subjekty působícími 
v ČR podle země smluvního partnera; 2009 (v %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: ČSÚ, Lic 5-01 

PASIVNÍ (NABYTÉ) LICENCE 

Počet nabyvatelů licencí na patent nebo užitný vzor v ČR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet platných licencí na patenty a užitné vzory nabytých subjekty 
působícími v ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výdaje za licenční poplatky na patenty a užitné vzory nabyté subjekty 
působícími v ČR (v mil. Kč) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, Lic 5-01 

25
22

36

40
42 42

9 9

15
13

11 11

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Patenty

celkem s novou licencí

32
30

36

45

31 31

12 12
14 13

10
7

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Užitné vzory

celkem s novou licencí

81
99

147 155

253
267

12 15

44
59

36
25

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Patenty

celkem nových licencí

428
518

672

1 107

960

1 152

3 8 51
126

7 3

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Patenty

celkem za novou licenci

54 21

112
150

200 179

29 7 5 5 3 4

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Užitné vzory

celkem za novou licenci

72 78

122

150

101 100

20 21

56

33
18 17

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Užitné vzory

celkem nových licencí
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Jihočeský

Olomoucký

Karlovarský

Liberecký

Pardubický

Ústecký

Zlínský

Královéhradecký

Plzeňský

Moravskoslezský

Jihomoravský

Středočeský

Vysočina

Praha

poskytovatelé

platné licence

přijaté licenční poplatky

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Ukrajina

Bulharsko

Francie

Rakousko

Španělsko

Čína

Japonsko

Rusko

Bělorusko

Indie

Kanada

Itálie

Austrálie

Turecko

Německo

Slovensko

Spojené státy

EU27 (bez ČR)

Česko

poskytovatelé

platné licence

přijaté licenční poplatky

79 79
91

98 96 97

22
9

21 18 16 11

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Patenty

celkem s novou licencí

104

140

110
116 120

135

24
33

22 23
31

37

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Užitné vzory

celkem s novou licencí

313

1 386 1 317

2 248

1 522 1 463

44 13 73
253

50 136

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Patenty

celkem za novou licenci

265

902

3 605

3 332
3 558

3 327

75 59 35 17 14 15

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Užitné vzory

celkem za novou licenci

254

389

323
299 288

31 39
54

37 49

2004 2005 2006 2007 2008

Užitné vzory

celkem nových licencí

130 131

173

286

221
188

27 11
36

68

26 25

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Patenty

celkem nových licencí


